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جورج اورول،  درباره سانسور در انگلیس معتقد بود که این 
سانسور به صورت داوطلبانه )خودسانسوری( صورت می گیرد. 
او در این ارتباط گفته: »واقعیت شوم در مورد سانسور ادبی در 
انگلستان این است که این سانسور تا حد زیادی داوطلبانه 

است.
 برخی ایده ها خودشان ساکت می شوند و حقایق ناخوشایند 

بدون نیاز به ممنوعیت از سوی دولت به حاشیه رانده 
می شوند. مطبوعات بریتانیا به  شدت متمرکز هستند و بیشتر 
آن متعلق به مردان ثروتمندی است که انگیزه ای برای صداقت 
در برخی موضوعات مهم ندارند. همین نوع سانسور پنهان در 
کتاب ها و نشریات و همچنین در نمایشنامه ها، فیلم ها و رادیو 

نیز در انگلستان وجود دارد.«

»نیکول مالیوتاکیس«، عضو مجلس نمایندگان آمریکا در سخنانی که سال2021 یعنی 2سال 
پیش ایراد کرد، با انتقاد از گسترش سانسور در فضای مجازی آمریکا تأکید کرد که »اجرای 
دستورالعمل های مربوط به مدیریت تولید محتوا در شبکه های مجازی، آزادی بیان را در 
آمریکا به خطر انداخته است. اکنون ما آمریکایی ها در سال2021 با افزایش سانسور، در 
همان مسیری پیش می رویم که منجر به خاموش شدن مخالفت های سیاسی در اتحاد جماهیر 

شوروی و دیگر کشورها شد.«

گلایه نویسنده 
مزرعه حیوانات 

از خودسانسوری 
در انگلیس

اعتراف 
سیاستمدار 

آمریکایی به 
گسترش سانسور

  مزرعه حیوانات 
کتاب معروف جورج اورول، کتاب 
»مزرعه حیوانات« است که بارها و بارها 
در طول تاریخ مورد حمله، تحریف و تحقیر 
قرار گرفته است. این کتاب که با الهام از 
انقلاب۱۹۱۷ روسیه و تبعاتی که پس از 
آن گریبان ملت روس را گرفته نوشته شده، 
به دلیل تشویق به انقلاب علیه کمونیسم، 
از کتابفروشی های بسیاری از کشورهای 
جهان حذف شده است؛ به خصوص در 
روسیه که مستقیما هدف این کتاب 
بوده است. این کتاب ممنوعه به قدری 
تهدید آمیز شناخته شده بود که سی آی ای 
آمریکا در تلاش برای اعمال کنترل روی 
تأثیر کتاب، حق اقتباس فیلم را از مسئولان 
حقوقی جورج اورول خریداری کرده تا یک 
نسخه انیمیشنی از آن تهیه کند و بسیاری 

از نکته های مهم کتاب را تغییر بدهد.

  رمان 1984
این رمان مشهور جورج اورول، آینده ای را 
به تصویر می کشد که دولت، تسلط کامل بر 

تمام اقدامات بشریت دارد. 
جورج اورول در باره آینده ای هشدار می دهد 
که مفهومی مانند آزادی عمل، آزادی بیان 
و هرگونه آزادی در مورد هر نوع تصمیمی از 
بین رفته است و دولت تمام این تصمیم ها را 
می گیرد و تک تک مردم را کنترل می کند. 
این کتاب از زمانی که نوشته شده، بارها در 
کشور های مختلف به عنوان یک اثر ممنوعه 
شناخته شده است. کتاب »هزار و نهصد و 
هشتاد و چهار« بیشترین میزان ممنوعیت 

را در تاریخ داشته است.

  451 فارنهایت
 کتاب »۴۵۱ فارنهایت« نوشته ری بردبری 
یک کتاب پساآخرالزمانی است در آینده ای 
سیاه که تمامی کتاب ها سوزانده شده، 
تلویزیون ها بزرگ تر شده و آتش نشان ها 
به جای خاموش کردن آتش، آن  را روشن 
می کنند. کتاب »۴۵۱ فارنهایت« بارها زیر 
تیغ سانسور رفته و در لیست کتاب های 
ممنوعه قرار گرفته است. امروزه این کتاب 
به عنوان انتقادی درست از تبعات پیشرفت 

تکنولوژی شناخته می شود.

  راز داوینچی 
کتاب »راز داوینچی« نوشته دن براون 
تبدیل به یک کتاب ممنوعه شده و علت 
آن نمادگذاری ها و مباحث جنجالی کتاب 
در باره موضوع دین مسیحیت است. گفته 

شده تئوری های کتاب، موضوعاتی 
برخلاف آموزه های مسیحی ها مطرح 

 کرده و همین مسئله باعث شد در اروپا 
و آمریکا تا 2 دهه پیش این کتاب ممنوع 

اعلام شود.

برخی از کشورهای اروپایی قوانینی 
تصویب کرده اند که در آنها مظاهر مذهبی 
مسلمانان محدود یا حتی ممنوع شده 
است. این محدودیت ها از سوی برخی به 
 عنوان سانسور یا »اسلام هراسی« تفسیر 
می شود.  در واقع اعمال این محدودیت ها 
و سانسورها بر زندگی مسلمانان، نه تنها 
حق زنان مسلمان برای ابراز ایمان و هویت 
را مختل می کند، بلکه در موارد متعددی 
دسترسی آنها را به سایر حقوق بشر مانند 
حق کار، تحصیل و مشارکت کامل در 

جامعه محدود می کند. 
برخی از این سانسورها و محدودیت ها را 
در زندگی مسلمانان در موارد زیر می توان 

بررسی کرد:

 ممنوعیت پوشش اسلامی 
)حجاب و برقع(

  فرانسه: از سال20۱0، پوشیدن برقع 
)روبنده( در اماکن عمومی فرانسه ممنوع 
شده است. همچنین پوشیدن نمادهای 
مذهبی آشکار، ازجمله حجاب اسلامی در 

مدارس دولتی منع شده است.
  بلژیک و دانمارک: در این کشورها نیز 
قوانینی مشابه فرانسه برای ممنوعیت 
پوشش کامل اسلامی صورت گرفته  و 
حجاب اسلامی در ادارات دولتی و مدارس 

به  طور کامل ممنوع اعلام شده است.

 محدودیت ساخت 
مساجد یا مناره ها

  سوئیس: از سال200۹ ساخت مناره های 
جدید مساجد در این کشور ممنوع اعلام 
شده است. اعمال این ممنوعیت ها به 
 شدت از سوی جوامع مسلمان در اروپا 
و سازمان های حقوق بشری به  عنوان 
ممنوعیت آزادی عقیده و نوعی سانسور 

سازماندهی شده محکوم شده است.

ممنوعیت غذاهای حلال
  لهستان و بلژیک: در این دو کشور اروپایی 
محدودیت هایی بر ذبح حیوانات به روش 
اسلامی که از آن به  عنوان ذبح حلال یاد 
می شود، اعمال شده است. در لهستان 
به طور کامل فروش محصولات پروتئینی به 

روش حلال ممنوع اعلام شده است.

تبعیض علیه مسلمانان
در سایر کشورهای اروپایی اگرچه هیچ 
قانون صریحی برای منع هر نوع نمایش 
مذهبی وجود ندارد، اما روایات غالب 
رسانه ها، احساس اجتماعی ضد مسلمانان و 
اسلام هراسی را به حدی افزایش می دهد که 
مسلمانان روزانه با تبعیض مواجه می شوند 
و بسیاری از مسلمانان در محیط کار و حتی 
فضای عمومی ناگزیر از سانسور عقاید 

اسلامی خود هستند.

ممنوعیت این کتاب ها 
را باور می کنید؟

سانسور زندگی 
وپا اسلامی در ار

برخلاف روایتی که این روزها درباره آزادی رسانه و بیان 
درباره کشورهای غربی و اروپایی رواج دارد، اما نگاهی به 
گذشته نه چندان دور و حتی همین روزها نشان می دهد که 
غربی های مدعی آزادی در دوره ای برخی کتاب ها و آثار نوشتاری 
مکتوب را ممنوع و سانسور کرده  اند. این گزارش نگاهی به 
مهم ترین کتاب هایی دارد که در گذشته نه چندان دور خواندن آنها 

در کشورهای اروپایی و آمریکایی ممنوع اعلام شده بود.

خواندن ممنوع 
در غرب!

آبی ترین چشم 
کتاب »آبی ترین چشم« نوشته تونی مورسیون بارها در لیست 
کتاب های ممنوعه قرار گرفته است. داستان در مورد یک 
دختر سیاهپوست آمریکایی است که در دهه۴0 آمریکا پس 
از رکود اقتصادی زندگی می کند و به خاطر رنگ پوست و سن 
خود مدام مورد ظلم قرار می گیرد و این موضوع باعث می شود 
که به خاطر عقده حقارتی که در او به  وجود آمده، آرزوی 

چشمان آبی داشته باشد تا کمی زیباتر بشود؛ شاید مورد 
پذیرش جامعه قرار بگیرد. درحالی که تلاش های بسیاری برای 
 سانسور این کتاب شده، گروهی دیگر بارها به دفاع از کتاب

برخاستند.
این کتاب هنوز جنجال برانگیز است و مدام وارد لیست 

کتاب های ممنوعه به ویژه در آمریکا و انگلیس می شود.

ناطور دشت 

کتاب »ناطور دشت« اثر جروم 
دیوید سلینجر، به خاطر موضوعات مطرح 

شده در آن، بارها یا زیر تیغ جدی سانسور رفته یا کاملا به یک 
کتاب ممنوعه تبدیل شده است. ازجمله تا سال ۱۹82 در 
اغلب دبیرستان های آمریکایی این کتاب ممنوع بود. 2نوجوان 
آمریکایی که مدرسه ای در کلمبیا را به گلوله بستند و تعداد 
زیادی از همکلاسی های خود را به قتل رساندند، کتاب »ناطور 
دشت« را منبع الهام خود خوانده  بودند. همچنین مارک دیوید 

چپمن 
که جان لنون، یکی از 

خواننده های گروه موسیقی بیتلز را به قتل رساند 
اعلام کرده که انگیزه اصلی قتل جان لنون، توسط این کتاب به 
او الهام شده است. این کتاب در واقع احساس برتری طلبی و 

انقلاب گرایی نوجوانان را به تصویر می کشد.

سرگذشت ندیمه

کتاب »سرگذشت ندیمه«، اثر »مارگارت اتوود« بارها و بارها در 
لیست کتاب های ممنوعه قرار گرفته است. کشورهای پرتغال و 
اسپانیا در 2دوران مختلف سیاسی خود، کتاب را به کلی ممنوع 
کردند و حتی آمریکا نیز چندین دفعه »سرگذشت ندیمه« را با 

سانسور های خود تغییر داده است. 

داستان در جمهوری گیلاد رخ می دهد که مرد ها در منصب 
قدرت تمام قرارمی گرفتند و زن ها را فقط در جایگاه ندیمه 
به کار می گرفتند. این کتاب جنجال برانگیز امروزه همچنان 
 نیز در چند کشور به عنوان یک کتاب ممنوعه دسته بندی

شده است.

مانیفست 

کتاب »مانیفست«، اثر کارل مارکس و فردریش 
انگلس، یک کتاب سیاسی است که تمامی 
ریشه های کمونیسم را به وجود آورده است. 
کارل مارکس در این کتاب، کاپیتالیسم را 
نکوهش می کند و با مطرح کردن نظام های 
جدید، سیستم جدید سوسیالیسم را توضیح 

می دهد. 

سیستمی که در آن، فاصله طبقاتی وجود ندارد و تمامی 
انسان ها در یک سطح قرار دارند. این کتاب که یکی از 
تأثیرگذارترین اسناد سیاسی تاریخ است، همچنان در 
بسیاری از کشور ها به  عنوان یک کتاب ممنوعه شناخته 
می شود. همچنان در برخی کشورها هرگونه استفاده از 
آموزه ها و تئوری های کتاب مارکس رفتاری مجرمانه 

قلمداد می شود.

سالار مگس ها 
کتاب »سالار مگس ها« نخستین کتاب نوشته شده توسط ویلیام 
گلدینگ است که داستان چند پسر بریتانیایی را روایت می کند که 
به تنهایی در یک جزیره گیر می افتند و در تلاش برای به وجود آوردن 
نظم بین خود، سیستمی پیاده می کنند تا بتوانند زندگی جدید خود را 
اداره کنند، ولی تلاش های آنها برای به وجود آوردن یک جامعه جدید، 

با شکست مواجه می شود و به زودی ظلم و ستم تبدیل به حرف اول 
کسانی که در جزیره قوی تر هستند، می شود. این کتاب که در واقع 
یک نمادگذاری از تلاش های انگلیس برای مستعمره کردن کشور های 
دیگر است، تصاویر بسیار خشن و وحشتناکی را نشان می دهد. »سالار 
مگس ها« بارها و بارها در انگلیس تبدیل به یک کتاب ممنوعه شده است.

نبرد من
 کتاب »نبرد من«، نوشته آدولف هیتلر، رهبر آلمان نازی در 
دوران جنگ جهانی دوم است که همچنان در آلمان یک کتاب 
ممنوعه به شمار می رود. حتی هرگونه گفت وگو، فروش و 

تبادل این کتاب در آلمان تحت هر شرایطی ممنوع است و 
در کشور های دیگر نیز از این کتاب فقط به  عنوان یک منبع 

تحقیقاتی استفاده می شود.

خوشه های خشم
کتاب »خوشه های خشم« نوشته جان اشتاین بک، رمانی 
رئالیستی از یکی از سیاه  ترین دوران  کشور آمریکاست. رکود 
بزرگ اقتصادی و مهاجرت های متعدد باعث شده که خانواده 
جود مجبور به نقل مکان به کالیفرنیا شوند. این کتاب که 
سیاهی های دوره خاصی از آمریکا را به تصویر می کشد، با 
مخالفت های جدی در زمان پخش خود روبه رو شد و بسیاری از 

شهر های آمریکا، سریعا هرگونه انتشار این کتاب را محدود اعلام 
کردند. »خوشه های خشم« در رادیوآمریکا مورد نکوهش قرار 
گرفت و برچسب کمونیستی بودن به آن چسبانده شد و حداقل 
تا 2 دهه پس از انتشار، در برخی ایالات آمریکا با محدودیت هایی 
مواجه بود. حتی گفته شده نسخه فعلی این کتاب در آمریکا با 

سانسور در بازار نشر این کشور موجود است.

فرانکنشتاین 
کتاب »فرانکنشتاین« اثری از ماری شلی و در مورد دانشمندی 
به نام فرانکنشتاین است که تصمیم می گیرد   خود دست به 
خلق یک انسان بزند. او با پیوند زدن اجزای بدن چند انسان 
به یکدیگر، انسانی جدید خلق می کند که در نهایت مانند یک 
هیولا دست به اقداماتی وحشتناک می زند. »فرانکنشتاین« در 
زمان خود بسیار جنجال برانگیز بوده. افراد مذهبی به خاطر 

اینکه دانشمند اقدام به خلق زندگی می کند کتاب را آتش 
زدند؛ اقدامی که تنها توسط خداوند باید انجام شود. همچنین 
شخصیت پردازی کتاب، موضوعات وحشت آمیز گوتیک در 
آن و خشونت اعمال شده باعث شده که فرانکنشتاین بارها در 
طول تاریخ به  شدت سانسور شود و در کشور هایی در لیست 

آثار ممنوعه قرار گیرد.

نگاهی به سانسور و ممنوعیت 
کتاب های معروف در اروپا و آمریکا طی 

چند دهه گذشته و امروز

ویدادنگاهدریچهنگاه ر

یکی از جنجالی ترین سانسورهای تاریخ آمریکا به سانسور داستان مرتبط با لپ تاپ 
هانتر بایدن، پسر »جو بایدن«، رئیس جمهور این کشور برمی گردد. این موضوع در 
آستانه انتخابات ریاست جمهوری2020 اتفاق افتاد و تأثیر زیادی بر بحث های سیاسی 

و رسانه ای در آمریکا داشت.

  شروع ماجرا: در اکتبر 2020، نیویورک پست مقاله ای منتشر کرد که ادعا می کرد لپ تاپی متعلق 
به »هانتر بایدن«، پسر جو بایدن، پیدا شده است. این لپ تاپ 
شامل ایمیل ها و اسناد مالی بود که   روابط تجاری هانتر بایدن با 
شرکت های خارجی )به ویژه در اوکراین و چین( را نشان می داد. 
این ایمیل ها به گونه ای تفسیر شدند که جو بایدن، در زمان معاونت 
ریاست جمهوری هم در این معاملات درگیر بوده است. انتشار این 
خبر اما خیلی زود با ممنوعیت در شبکه های مجازی روبه رو شد 
و بسیاری از شبکه های مجازی برای جلوگیری از آسیب دیدن 

اعتبار بایدن، این گزارش را سانسور و حذف کردند.

  توییتر: لینک مقاله نیویورک پست را 
مسدود کرد و کاربران نمی توانستند آن 

را به اشتراک بگذارند.

  فیسبوک: این پلتفرم انتشار این 
گزارش علیه بایدن را محدود کرد 
و الگوریتم های خود را طوری 
تنظیم کرد که دسترسی به 

گزارش کاهش یابد.

  انتقاد جمهوری خواهان: 
منتقدان بایدن، این 
اقدام را سانسور مستقیم 
گزارش و جلوگیری از 

آزادی بیان عنوان کردند.

  سرانجام ماجرا: در سال2022، 
نیویورک تایمز و واشنگتن پست صحت 
ایمیل های افشا شده را تأیید کردند. زمان 
حساس این سانسور درست چند هفته 
قبل از انتخابات ریاست جمهوری2020 
بود و منتقدان این اقدام را سانسور به نفع 
بایدن در فضای مجازی عنوان کردند و 
این اقدام را یک سانسور ناشیانه به نفع 

دموکرات ها توصیف کردند.

  قدرت شرکت های فناوری: این ماجرا 
نشان داد که شرکت های فناوری بزرگ 
مانند توییتر و فیسبوک قدرت زیادی 
در کنترل جریان اطلاعات و سانسور 

دارند. 

بدگویی از  خانواده بایدن

قدغن!


